Tenores etiam habent toni singuli certos. Psalmodia enim in singulis tonis per unam certam chordam currit et communiter in linea excepto septimo tono, in quo currit in spatio, a qua chorda tonali in principio sive medio et fine psalmodia ipsa declinat modicum de-

20) Statt „alte“.

clinantibus ab ipsa plus hinc inde antiphonis vel introitibus sub et supra. Et haec declinatio ab ipsa in fine dicitur tenor. Est igitur tenor cursus cantualis circa finem psalmodiae a chorda cantuali declinans et ex hoc et certum tonum indicans. Et dicitur a tenendo, quia totum cantum et psalmodiam sicut medium quoddam continet ludentibus hinc inde supra ipsum et infra aliis notis cantuum. Subscribuntur autem communiter tenoribus vocales de „saeculorum amen“, scilicet EUOUAE, propter finem psalmodiae sub cursu ipsorum antiphonis vel introitibus applicandum. Et sunt octo tenores octo tonis correspondentes. Unde autenti, quia octavam a finali attingere possunt, tenores in chorda sua tonali jam dicta, quae scilicet semper in quinta a finali currit, ab eadem tamquam a medio sui cantus inchoant excepto tertio tono, qui hoc facit ex sexta, vitando scilicet duplum notarum, mollis et durae, quae habetur in b-fami. Plagales vero, quia quintam a finali possunt attingere, tenores suos etiam in chorda sua tonali, vel a tercia a finali, sicut secundus et sextus, vel a quarta, sicut quartus et octavus, inchoant finem principalis tenoris semper revertentem ad finalem, quia in gravibus ambulant, quod in principalibus tenoribus autentorum non fit, quia scilicet in acutioribus currunt. Sunt enim quidam tenores necessarii vel /p. 33/ principales, illi scilicet, quos olim musici primitivi singulos singulis adaptavere tonis cuiilibet tono unum tantum dantes tenorem, qui adhuc aptissime sufficerent ipsis. Quidam (sunt) curiosi seu curiales, illi scilicet, quos moderniores postea in cantibus lascivientes adinvenerunt addentes principalibus praeditis caudas diversas, et hoc, ut corresponderent diversis antiphonarum et introitum inchoationibus, quae variationes caudarum etiam adhuc vocantur differentiae. His autem differentiis confuderunt tonos omnes exceptis secundo, quinto et septimo implentes libros et contentiones saepe procurantes ac confusiones. Et quia diversae dioeceses, collegia et religiones usualiter habent differentias illas diversimodas, non potest *ipsarum*<sup>21)</sup> poni certus numerus nec sub

21) Statt „ipsorum“.

arte cadunt, sed sequuntur quaelibet suos libros; scire volens *eas*<sup>22)</sup> videlicet legat autores de ipsis tractantes! Audivi olim in quibusdam ecclesiis differentias illas seu caudas non ad quemlibet psalmodiae reiterari versum, sed tantum in fine super „saeculorum amen“ propter congruentiam deveniendi ad principium antiphonae vel introitus, quod laudo, quia displicenter satis et taediose ad singulos repetuntur versus. Quidam tenores dicuntur peregrini seu usuales, illi scilicet, quos usuardi quidam et indocti in diversis ecclesiis psalmodijs applicuere finalibus nec principales curantes antiquorum tenores nec curiosos, scilicet artificiales novos. De quibus reputatur tenor usualis illius psalmi „In exitu Israel de Aegypto“ super antiphonam „Nos, qui vivimus“, qui octavi magis debet dici quam alterius propter antiphonam ex finali octavo debitam. Concessus est autem cursus iste jubilosus et saltuosus pueris ad designandum laetitiam Judaeorum de transitu maris rubri et nostram de redemptione per sanguinem Jesu Christi. Mediae etiam psalmodiarum distinctiones in diversis ecclesiis /p. 34/ sunt diversimoda; in hoc tamen omnes puto convenient, quod graecae dictiones, hebraicae et latinae monosyllabae in mediis distinctionibus circa finem acuto quasi accentu elevantur in omnibus tonis excepto tertio aliis distinctionibus versum communem ibi servantibus. Inchoationes etiam psalmodiarum apud diversas ecclesias diversimoda sunt; convenient tamen communiter puto in hoc, quod in solo quinto tono inchoatio fit a quinta sub chorda sua tonali, in secundo vero, tertio et octavo a *quarta*<sup>23)</sup>, in primo et sexto a tertia sub tonali. Quartum autem quidam inchoant a quarta sub tonali, quidam ab ipsamet tonali, septimum quidam a tertia sub tonali, quidam vero a proxima sub eadem. Magnificat autem et Benedictus, quia sollemnia sunt cantica, in aliquibus tonis immodice aliter etiam ad singulos versus inchoantur vel mediantur quam communis psalmodia. Similiter etiam psalmi post introitum sollemnissimius inchoantur, mediantur et tenorisantur seu finiuntur. Eiusdem sunt naturae introitus in hoc et

22) Statt „eos“.

23) Statt „quarto“.

alleluja, invitationes et responsoria, quod in finalibus ipsorum attenditur tonus, non autem in psalmorum ipsorum vel versuum finalibus. Versus responsiorum in tonis autentis semper inchoantur a chordis suis tonalibus et in eisdem principalius currunt; in plagalibus vero in quarto tono inchoantur a tonali et in ceteris a tercia subtus vel quarta currentibus secundo et octavo in tonali principalius. Hoc etiam scias pro mirabili, quod in antiquorum cantibus versus responsiorum communiter circa finem declinant a tonali vel alia corda, in qua principalius currunt, in quinta syllaba ante finem superplentes postea quatuor syllabas ad finem, et hoc similiter faciunt circa medium, scilicet in quinta declinantes vel in sexta, si penultima fuerit brevis. Exemplum in versu „Confitebor tibi Domine“ de responsorio /p. 35/ supernotato „In conspectu angelorum“ syllaba „ba“ declinat, et sequuntur quatuor syllabae, scilicet „oris mei“. Similiter circa medium syllaba „to“ declinat, et sequuntur quatuor, scilicet „corde meo“. Et si esset loco „meo“ dictio, cuius penultima esset brevis sicut „proprio“ vel similis, tunc „to“ ut sexta declinasset. Similis declinatio a fine et medio reperitur in quibusdam tonis in psalmis versualibus introituum, et hoc forte factum est in memoriam quinque principalium vulnerum Domini vel quinque sensuum moderandorum. Immo, quod plus est, quia in musica regulata per notas quadratas, ut supra dictum est, tria tempora perfectionem constituant, invenies, si bene notati sint cantus ecclesiastici de notis quadratis in libris reliquorum, quod cantus tonalis in teleusi vel diastemate vel sistente vel in aliis punctis in numero impari clauditur, cuius ternarius semper est aliquotus forte ad honorem sanctae trinitatis, ex quo patet, quam regulariter sub numero, pondere et mensura a sanctis patribus sint (facti) ecclesiastici cantus. Verum tamen in cantibus noviter et aliter faciendis, qui plus trahent ad devotionem vel laetitiam spiritualem quam antiqui, non oportet talem servare cursum in responsoriis et versibus, dummodo tonorum non casserentur ambitus, quemadmodum factum est in illo versu „Praestet nobis gratia“ de trinitate et in illo versu „Eructavit“ de re-

sponsorio „Regnum mundi“ et sic de aliis in novis cantibus jubilosis. Judicare leviter et breviter de cantibus tam factis quam faciens, cuius toni sint vel quis duorum autentus sit vel plagalis, ex praedictis bene pensatis patet esse difficile, et hoc ex variatione levi principiorum, mediorum et finium atque mala assignatione tenorum vel „saeculorum amen“. Inchoantur enim cantus aliqui omnes consimiliter et diversorum sunt tonorum sicut istae antiphonae „Iste pauper erit enim“ et „In odore“. Inchoantur etiam aliqui omnino dissimiliter ex /p. 36/ transpositione et ejusdem sunt toni. Finiuntur etiam aliqui cantus vel consimiliter vel dissimiliter ex transpositione vel aliter et in tonis diversificantur. De medijs autem in cantibus ecclesiasticis jam factis sat magna invenitur diversitas pro autento assignando vel plagali. Quidam enim ex experientia cantuum plurium sanctorum pro regula asseruerunt omnes cantus autentis assignandos, qui quintam attingunt vel sextam vel septimam supra, licet inferius vero nullam (clavem) vel tonum tantum vel semitonium vel semiditonum, si fuerit quinti toni, sub finali habebant semel vel pluries. Si autem plus quam tono vel semitonio seu semiditono sic infra finalem descenderit, semper plagalis erit, nisi superius octavam attingat; quando tacta (erit octava), semper autentus erit, etiam si quartam infra tetigerit. Sed primae parti hujus regulae obviat antiphona illa de nativitate Domini „Dominus dixit ad me“, quae plagali, scilicet octavo, assignata est, licet supra tangat sextam et infra vel nihil vel tantum tonum habeat secundum quosdam libros. Secundae parti obviat antiphona „Ecce tu pulchra es“, quae plus tono descendit nec tangit octavam et tamen autento assignata est. Et si tertia pars staret scilicet, quod autenti tangentes octavam supra leviter tangere possent quartam infra, reverteretur chaos vagationis quatuor tonorum antiquorum, quod esset contra divisionem ipsorum in octo, ut supra dictum est, et regulationem ambituum, unde, quia invenimus tenores tonorum, hoc est EUOUAE, saepe diversimode et per consequens non recte signatos, sicut patet in antiphona „Domus mea“ in quibusdam libris assignata primo, cujusdam et est, in quibusdam secundo, et in

multis aliis libris necnon et in cantibus ecclesiasticis ablatas notas aliquas et alias additas neumasque miserabiliter variatas quia discordantes; nec deceat musicam irregulararem esse atque confusam aut tonos *effrenos*<sup>24)</sup> seu vagabundos. Habeamus divisionem sequentem tamquam regulam infallibilem pro novis cantibus faciens et antiquis /p. 37/ regulandis vel saltem pro defectus jam dictos et alia licentialia vel permissiones excusandis. Omnis cantus aut attingit quintam a finali supra aut non, si non plagalis est. Si attingit, aut igitur tunc cum hoc descendit infra sub finali aut non, si non autenti est. Si autem et attingit quintam supra et cum hoc descendit infra, hoc est tripliciter, quia, si pluries ascendit, autenti est, si pluries descendit, plagalis, si quotiens ascendit et totiens descendit, tunc vel communis est vel neutralis; et fiet de eis, sicut supra dictum est, in decantibus permissivis. Ecce regulam seu divisionem optimam, sub qua et cantus novi regularissime poterint fieri, antiqui nosci et corrigi vel saltem, quam corrupti sint, experiri! Et nosci igitur possunt cantus usualiter tantum, ut patet, ex auditu vel aliter, quantum ad principia, ex inchoationibus similibus, quantum ad media, ex divisionis jam positae partibus, quantum ad finalia, ex tenorum, si recti essent, assignationibus. Diapente etiam, si circa principium apparuit et finem, signum est autenti ut in antiphona „Scimus quem“, si vero diatesseron, plagalis ut in antiphona „Beatum me dicent omnes“. Item, si cantus in principio a finali diapente repente petiverit, signum est autenti sicut antiphona „Juravit Dominus“, et si a finali ad quartam caput inclinaverit, signum est plagalis ut in antiphona „Insignium virorum“. Ex his et similibus signis perpendendis, et si conjecturari possit prima facie, cuius toni sint aut quis autentus vel plagalis, sciri tamen non potest certissime nisi examinatis ipsis per regulam divisionalem cum aliis licentialibus et moderationibus supradictis. Differentias autem tonorum hoc est caudas principalibus tenoribus a modernioribus additas competentes licet et artificiales, quamvis sufficeret eas non esse inventas, Ordinis mei bene ponerem, sed arti praesenti,

24) Statt „effrenes“.

quam omnibus feci, in hoc praejudicarem. /p. 38/ Volens tamen eas quis scire in sua ecclesia transcursis omnibus sui antiphonarii antiphonis vel aliquid similibus caudas illas et principia comparet, et statim, quae quibus, si recte signatae fuerint, competant aut quomodo convenienter aut differant, inveniet. Quibus inventis, quot primus, quot tertius et sic de aliis habuerit differentias, suis scribat sociis, quia pauci vel nulli in numero ipsarum convenienter vel in aliis usualibus.

*Capitulum sextum et ultimum.*

Modus autem componendi cantus ecclesiasticos vel alios regulares simplices ex supradictis breviter habentur bene perpensis. Commoveo tamen novum volentem facere cantum, quod ante omnia materiam cantus consideret, qualis sit, et secundum hoc de tono aptiori juxta supradicta de naturis tonorum vel significationibus sollicitus sit. Verum tamen, si materia non nimis fuerit notabilis, ex speciali scilicet laetitia vel tristitia, tonum pro tono ad commovendum animos ad placentiam vel displicantiam vel aliquid hujusmodi ponere poterit, ut scilicet primi toni vel octavi vel alterius cuiuslibet eadem materia ex causis sit. Quod et moderni cantores in quibusdam novis historiis fecerunt ordinantes antiphonas et responsoria juxta quocitatem ipsarum ita, ut primam primo dederint tono et secundam secundo et sic de ceteris. Et si hoc fecerunt materias certas suis certis adaptando tonis, quemadmodum sancti olim fecerunt musici, laudandum est, sin autem retorquendo inepte materiam tono vel tonum notabiliter materiae, vituperandum. Mirabiliter enim immutat animos tonus materiae propriae debitae adaptatus; ut autem taceam de cantu clamoso, ita notabiliter immutaret animos, si quis tonaliter saltem loqueretur aut praedicaret, materias scilicet proprias suis modis loquendi vel praedicandi tonalibus /p. 39/ aptando, quod esset mirabile. Flectunt enim per hoc naturaliter et si non artificialiter mulieres viriles animos et rhetores ac adulatores tyrannos magnanimos. Dicitur enim, quod sanctus Bernardus (Clarevallensis) haud dubium de corde tonali-

ter loquens affectivo et devoto communiter in suis ad lacrimas provocabat audientes sermonibus; de quo admirans Hugo de Sancto Victore mittensque clericum sermonem ipsius sancti de ore suo scripturum, ut experiretur, in quo vis haec lateret, postquam ipsum prae lacrimis scribere non posse comperit, amicus sancti factus est et vitam mutavit. Comperto igitur tono pro materia competente inspiciat aliquem cantum toni illius et cogitet de principio, si alte incipiendus cantus sit vel basse vel medie. Attendant etiam de pausis competentibus et demum ter vel quater cantet illum cantum jam factum cum suo tenore, et tunc quasi naturaliter incidet sibi cantus suus. Addendo ergo vel subtrahendo notas vel etiam mutando aut numerando, si oportet, salvis semper certis ambitibus, quae supradicta sunt, faciat, quounque suum cantum perficiat. Expedit etiam pro cantibus faciendis neumas in cantibus jam factis notare dulciores, quae communiter fiunt circa b-molle vel f-faut, et illis cantibus imponere et breviter omnia illa admiscere vel noviter facere, quae audientes ad majorem provocare possint attentionem, complacentiam et devotionem; quod maxime fiat, si neumas audiverit dulcisonas non horribiliter salientes, si cantus non fuerint difficiles, sed leviter cantabiles, et sic de aliis supradictis, quae, quia non attenderunt aliqui in novis suis cantibus, minus placent ob hoc ipsos atudentibus. Ecce, carissime feci, quod promisi, aperiens vobis! Hostium musicae /p. 40/ praecipue ecclesiasticae, si cui autem placuerit, intrare longius ad musicam speculativam vel practicam, legat libros et studeat Boetii, Augustini, Hieronymi (de Moravia) et aliorum musicorum ecclesiastorum, qui cantus corrigunt, qui differentias tonorum in diversis tonis dividunt et multa exempla de cantibus ecclesiasticis ponunt. Discantus autem discere vel musicis instrumentis insistere, licet multum esset pro juvenibus, non audeo persuadere, quia religiosus sum, ne forte occasionem dem lasciviae. Sufficiat ergo saltem hoc scire cantuagium ad laudem Dei et omnium sanctorum, ut post hanc miseriam det nobis gloriam idem ille, quem laudant mille milia angelorum per omnia saecula saeculorum, amen!